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Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou vzdělávací procesy v organizaci. Vzdělávání

pracovníků je důležitou součástí personálních činností, jelikož přináší výhody jak

samotnému pracovníkovi, který tak nabývá nových znalostí a zkušeností, tak

i společnosti, která tak posiluje svou konkurenceschopnost. Jelikož pro vybranou

společnost není vždy snadné na trhu práce sehnat pracovníky s potřebnými znalostmi

a dovednostmi, je nutné dostatečně se zabývat jejich dalším vzděláváním.

Cílem této práce je analyzovat a zhodnotit systém vzdělávání ve vybrané společnosti

a navrhnout opatření vedoucí ke zlepšení stávajícího vzdělávacího systému.

Pro zpracování práce byla zvolena společnost PetCenter CZ, s. r. o. z důvodu

pracovního působení ve společnosti.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části, část teoretickou a část praktickou, které jsou

dále členěny do sedmi samostatných kapitol.

Teoretická část obsahuje tři kapitoly. Kapitola Vzdělávání pracovníků se věnuje definici

vzdělávání, jeho cíli, výhodami a bariérami a popisu pracovních schopností. Druhá

kapitola Vzdělávací proces se zabývá jednotlivými fázemi vzdělávacího procesu, včetně

podrobnějšího popisu dále využitých metod vzdělávání. Poslední kapitola shrnuje

teoretické poznatky zpracované v bakalářské práci. Teoretická část byla zpracována

na základě studia odborné literatury.

Praktická část je členěna do čtyř kapitol. V první kapitole je představena společnost

PetCenter CZ, s. r. o., je popsána její základní historie, základní informace

o společnosti, finanční analýza, personální situace ve společnosti a struktura

společnosti. Ve druhé kapitole je popsán aktuální vzdělávací systém společnosti včetně

popisu jednotlivých vzdělávacích akcí. Další kapitola se zabývá analýzou vzdělávacího

systému a to pomocí dotazníkového šetření, které probíhalo mezi prodejci jedné

z územních oblastí společnosti, a analýzy strukturovaných rozhovorů vedenými

s vybranými prodejci společnosti. Poslední kapitola obsahující návrhy opatření vedoucí

ke zlepšení vzdělávacího systému organizace navazuje na výsledky této analýzy.

Praktická část byla zpracována na základě rozhovorů s pracovníky personálního

oddělení společnosti, rozboru interních dokumentů společnosti, výsledků dotazníkového

šetření a strukturovaných rozhovorů s prodejci a využití vlastních zkušeností.
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1. Vzdělávání pracovníků

Vzdělávání pracovníků je personální činností, která se zabývá různými způsoby, jak

zvýšit vzdělanost a odbornost pracovníků. Jedná se o neustálý proces, který vychází

z nepřetržitého vývoje nových technologií, vývoje trhu a změny potřeb a požadavků

ze strany zákazníků, což vyvíjí tlak na zvyšování kvalifikace zaměstnanců v souladu

s těmito podněty. Armstrong (2015) definuje vzdělávání jako proces zabezpečující

organizaci vzdělané, kvalifikované a angažované lidi, které potřebuje. Dále tvrdí,

že proces vzdělávání usnadňuje jednotlivcům a týmům osvojení si požadovaných

znalostí, dovedností a schopností skrze vlastní zkušenosti, vzdělávací programy

a aktivity zajišťované organizací. Koubek (2015) naproti tomu vnímá vzdělávání, jako

personální činnosti, která zahrnuje určité aktivity – prohlubování pracovních schopností,

rozšiřování pracovních schopností, rekvalifikační procesy, orientace pracovníka neboli

přizpůsobování pracovních schopností nových pracovníků specifickým požadavkům

a formování pracovních schopností a formování osobnosti pracovníka.

Tureckiová (2004) uvádí, že cílem vzdělávání pracovníků by neměl být pouhý rozvoj

a osvojování si nových znalostí a dovedností, ale především dosažení změn v postojích

a myšlení pracovníků, které je pak rozhodující pro rozvoj společnosti a její lepší

konkurenceschopnost. Nové znalosti, dovednosti, postoje a návyky jsou tedy vnímány

pouze jako prostředek k úspěchu organizačních změn v rámci vzdělávání i v rámci celé

organizace. Mělo by se jednat o vzájemné propojení ochoty k vynaložení určitého úsilí,

které musí pracovník vynaložit k osvojení a rozvinutí dovedností a znalostí, schopností

osvojování si nových pracovních postupů, které jsou důležité pro úspěšnou realizaci

změny a možnosti zúčastnit se podnikového vzdělávání a následně moci uplatnit

získané znalosti a dovednosti.

1.1. Pracovní schopnosti

Dle Koubka (2015) lze systém pracovních schopností pracovníka rozdělit na tři základní

oblasti. První z nich je oblast všeobecného vzdělávání, kterou zajišťuje především

školský systém a není tedy ovlivňován organizací, jedná se především o nabývání

základních a všeobecných znalostí a dovedností pro soužití člověka ve společnosti.

Dále navazuje druhá oblast, oblast odborného vzdělávání neboli oblast odborné/profesní

přípravy. Jedná se o nejrozsáhlejší oblast, která zahrnuje jak část, kterou organizace
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neovlivní, tou je základní příprava na povolání, tedy navazující školský systém, kde

studenti nabývají odborných znalostí potřebných pro budoucí profesi, tak několik

dalších částí, které jsou již v režii organizace. Sem patří orientace, což je část

vzdělávání, ve které se nový pracovník adaptuje a seznamuje s organizací, dále

doškolování, kdy je pracovník dále vzděláván v oboru, především na základě požadavků

znalostí nových technologií či sortimentu. Dalším bodem organizací prováděného

formování pracovních schopností je přeškolování neboli rekvalifikace, tedy proces,

při kterém se pracovník zaučuje v nových znalostech a zkušenostech potřebných

k danému povolání, které může být zcela nebo částečně odlišné od jeho dosavadní

profese. Speciálním případem přeškolování je tzv. profesní rehabilitace, kdy je

směřováno k opětovnému pracovnímu uplatnění osob, které z důvodu zdravotního stavu

nemohou vykonávat dosavadní zaměstnání.

Třetí oblastí pracovních schopností pracovníka je oblast rozvoje. Jedná se o jakýsi

nadstandartní typ vzdělávání, které je zaměřeno na zkušenosti a znalosti, které nejsou

nezbytné pro vykonávání současného zaměstnání. Je zde kladen důraz i na rozvoj

osobnosti samotného pracovníka, na jeho pracovní potenciál a lepší adaptabilitu.

(Koubek 2015)

1.2. Výhody a bariéry vzdělávání

Dle Vodáka a Kucharčíkové (2011) správně nastavený systém vzdělávání pracovníků

přináší pro podnik řadu výhod. V první řadě má společnost díky vzdělávání odborně

připravené pracovníky, kteří se často obtížně nacházejí na trhu práce, což souvisí

i s efektivnějším pokrýváním potřeby zaměstnanců z vnitřních zdrojů. Nepřetržitě

zvyšuje kvalifikaci, znalosti a dovednosti zaměstnanců. Následně vede k lepším

pracovním výkonům a produktivitě práce, případně ulehčuje hledání cest k jejich

zlepšení. Pomáhá zlepšovat vztah zaměstnanců k podniku, kteří se cítí ceněnější a pro

podnik důležitější. Přispívá ke zvyšování atraktivity podniku na trhu práce a jeho

celkové konkurenceschopnosti. Urychluje personální a sociální rozvoj zaměstnanců

a zlepšuje pracovní i mezilidské vztahy.

Výhody vzdělávání pracovníků jsou patrné i na straně zaměstnanců, jak uvádí Sakslová

a Šimková (2013). V první řadě zvyšuje samostatnost a usnadňuje participaci

zaměstnance, jelikož získané znalosti a dovednosti mu dávají lepší předpoklady

pro přijímání odpovědnosti a zapojování do rozhodovacího procesu organizace.
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Zároveň může být pro pracovníka vzdělávání jistou formou motivace, pokud jej vnímá

jako cestu k seberealizaci a lepšímu uplatnění. Díky vzdělávání se pro zaměstnance

vytváří prostor pro personální postup a plánování osobní kariéry. V neposlední řadě

vzdělávání pomáhá ke zvyšování celkové kvality pracovního i osobního života

pracovníka a k rozvoji jeho sociálně psychologických dovedností a formování

osobnosti.

Na druhou stranu mohou některé podniky vnímat vzdělávání svých pracovníků jako

zbytečné plýtvání zdroji, jelikož u více vzdělaných zaměstnanců může hrozit větší

riziko odchodu k jiné společnosti. Je tedy třeba zároveň, se správným nastavením

efektivního vzdělávání, těmto zaměstnancům nabídnout vyhovující podmínky pro práci,


[…]


lidských zdrojů.
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Příloha A

Dotazník

Zdravím kolegyně a kolegové, předem Vám děkuji za vyplnění několika otázek v rámci

dotazníku k bakalářské práci na téma Vzdělávací procesy v podniku. Budu velice ráda,

když si najdete chvilku času a vyplníte pár následujících otázek.

Předem děkuji za Váš čas

Diana Duchoňová

1. Vaše pohlaví

o muž

o žena

2. Váš věk

o méně než 25

o 26 – 35

o více než 36

3. Jak dlouho působíte ve společnosti PetCenter?

o méně než půl roku

o půl roku - 1 rok

o 1 - 3 roky

o 3 - 5 let

o více než 5 let

4. V jaké pozici ve společnosti působíte?

o vedoucí prodejny

o zástupce vedoucího prodejny

o asistent / specialista prodeje

5. Jak byste hodnotil/a Váš adaptační proces při nástupu (z hlediska vzdělávání)?

(hodnocení jako ve škole)

o 1

o 2

o 3

o 4

o 5

6. Co bylo podle Vás nejobtížnější na Vašem adaptačním procesu?

o přílišná rychlost procesu

o chaotický proces adaptace

o nedostatečně vysvětlované informace

o zdlouhavý adaptační proces

o příliš náročný adaptační proces

o Jiné:

7. Považujete své dosavadní znalosti za dostačující pro Vaši pracovní pozici?

o plně dostačující

o spíše dostačující

o částečně dostačující

o spíše nedostačující

o zcela nedostačující

8. Považujete vzdělávací akce pořádané společností za přínosné pro Vaši pracovní

pozici?

o ano

o spíše ano

o částečně

o spíše ne

o ne

9. Kolika vzdělávacích akcí jste za poslední rok zúčastnil/a?

o 0 - 1

o 2 - 5

o více než 5

10. Jak jste spokojen/a s tímto počtem?

o zcela spokojen/a

o spíše spokojen/a

o spíše nespokojen/a

o zcela nespokojen/a

11. Máte vždy možnost se zúčastnit vzdělávacích akcí, kterých byste chtěl/a? (z

hlediska kapacity)

o ano

o spíše ano

o částečně

o spíše ne

o ne

12. Byl/a byste ochoten/ochotna věnovat se části vzdělávání mimo svou pracovní dobu?

(například z domova)

o ano

o spíše ano

o částečně

o spíše ne

o ne

13. Cítíte se dostatečně motivován/a ke vzdělávání?

o ano

o spíše ano

o částečně

o spíše ne

o ne

14. Co považujete za motivační v rámci vzdělávání?

o vyšší mzdové ohodnocení

o pracovní postup

o uznání nadřízených, kolegů

o zvýšení odbornosti

o Jiné:

15. Co byste doporučil/a v rámci zkvalitnění vzdělávacího procesu společnosti?

……………………………………………………………………………….

Příloha B

Otázky využité při vedení strukturovaných rozhovorů

1. Vaše pohlaví

2. Jak dlouho působíte ve společnosti PetCenter?

3. V jaké pozici působíte?

4. Jak hodnotíte svůj adaptační proces, jak probíhal, co pro Vás bylo obtížné a co

považujete za přínosné? Jak by se dal zlepšit?

Jak hodnotíte adaptační proces ze své pozice vedoucího prodejny? Co je náročné

a co pozitivní na aktuálně nastaveném procesu adaptace? Jak by se dal zlepšit?

5. Jak hodnotíte vlastní znalosti ve vztahu k Vámi vykonávané pracovní pozici?

6. Jak hodnotíte aktuálně nastavený systém vzdělávání ve společnosti a jednotlivé

vzdělávací akce?

7. Jaký máte názor na vzdělávání mimo pracovní dobu? Byl/a byste ochoten/ochotna

se vzdělávat i mimo pracovní dobu, případně jaké by k tomu musely být nastaveny

podmínky?

8. Cítíte se motivováni ke vzdělávání ze strany společnosti a jejího vedení? Co je pro

Vás motivační?

9. Co byste navrhoval/a v rámci zlepšení vzdělávacího systému společnosti?

Abstrakt

DUCHOŇOVÁ, Diana. Vzdělávací procesy v organizaci. Plzeň 2017, 68 s. Bakalářská

práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.
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Předložená bakalářská práce je zaměřena na vzdělávací procesy ve společnosti

PetCenter CZ, s. r. o. Cílem práce je analýza a zhodnocení systému vzdělávání vybrané

společnosti a navržení vhodných opatření vedoucích ke zlepšení. Práce je dělena na dvě

části, část teoretickou a část praktickou. Teoretická část obsahuje popis vzdělávání

a vzdělávacího procesu, který je vymezen na základě studia odborné literatury.

Praktická část nejprve popisuje charakteristiku vybrané společnosti a její proces

vzdělávání. Následně je systém vzdělávání analyzován na základě dotazníkového

šetření a strukturovaných rozhovorů. Na základě této analýzy jsou navržena patřičná

opatření na zlepšení systému vzdělávání.

Abstract

DUCHOŇOVÁ, Diana. Educational processes in company. Plzeň 2017, 68 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: educational processes, employee training, workplace education

The submitted thesis is focused on the educational processes in the PetCenter CZ, s. r. o.

company. The purpose of this thesis is the analysis and the evaluation of the educational

system of the chosen company and suggestion of the appropriate improvement

measures. The thesis is divided into two parts, a theoretical part and a practical part.

The theoretical part contains the description of the education and educational process,

which is defined on the basis of studying the professional literature. The practical part

describes the characteristic of the chosen company and its educational process

at the first time. After that the educational system is analyzed on the basis

of questionnaire survey and the structured interviews. Appropriate measures are

proposed to improve the educational system.