HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016//2017

Jméno studenta: Duchoňová Diana
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Vzdělávací procesy v organizaci
Hodnotitel – oponent: PhDr. Milan Jermář, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce je věnována zhodnocení vzdělávacích procesů v obchodní organizaci. V první části jsou pomocí rešerší odborné literatury uvedeny některé pojmy z teorie podnikového vzdělávání. Jako vhodné by v této kapitole bylo také širší zaměření: vztah vzdělávání a dalších procesů personálního managementu, specifikace procesů rozvoje zaměstnanců a managementu, problematika učení jako jádra vzdělávání a rozvoje. Orientačně je představena zkoumaná společnost. Postižení vzdělávacího systému organizace je přehledné, ale zasloužilo by více analytický přístup (třeba počty účastníků v jednotlivých typech školení, výsledky závěrečných testů v adaptačním školení, jak jsou hodnoceny firmou přínosy vzdělávacích akcí, jak jsou připravováni školitelé). Tato analýza by pak mohla více přispět k formulování návrhů pro rozvoj systému vzdělávání. Jako užitečné se ukázalo doplnění dotazníkového šetření o strukturované rozhovory. Návrhy by mohly směřovat i do vlastního systému vzdělávání - např. navrhnout opatření pro vyhodnocování přínosů vzdělávání. Celkově práce naplňuje stanovené cíle, je možno ji předložit k obhajobě před státní zkušební komisí. Navrhované hodnocení: výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jak firma reaguje na vyšší míru fluktuace, o níž se v práci zmiňujete?

Jak respondenti hodnotili úroveň interních školitelů, jaké vzdělávací akce jsou organizovány pro ně?

V Plzni, dne 17.5.2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹)Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

²) Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³)Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 16. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 22. 5. 2017** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).